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Úvod

Komunikace vždy byla, je a bude neodmyslitelnou součástí každého z nás. Setkáváme se

s ní nejen v osobním životě, ale i v tom pracovním. Z tohoto důvodu je nezbytné,

abychom své komunikační dovednosti neustále prohlubovali a zdokonalovali.

Bakalářská práce se zabývá tématem interní komunikace, která je hlavním jádrem pro

úspěšné fungování podniku. Pomocí správně nastavené strategie komunikace se může

podnik dále rozvíjet a naplňovat své cíle. Efektivní komunikace zahrnuje nejen předávání

údajů a dat, ale také naslouchání, hodnocení a sdělování zpětné vazby ostatním. Pokud se

v daném podniku komunikuje efektivně, má to na chod i prosperitu podniku pozitivní

vliv, v opačném případě může špatná komunikace vést k mnohým problémům a

nedorozuměním.

Cílem práce je zhodnotit současný stav interní komunikace v organizaci Okula Nýrsko,

a.s. a poté navrhnout případné změny, které povedou k jejímu zlepšení.

Práce obsahuje celkem deset kapitol, které jsou dále rozděleny na dílčí podkapitoly.

Teoretická část zahrnuje šest kapitol, které se zabývají vymezením interní komunikace

v podniku na základě studia odborné literatury. První kapitola vysvětluje pojem

komunikace v obecné rovině, druhá kapitola se zabývá interní komunikací v podniku,

popisuje její cíle a funkce. Třetí kapitola popisuje možná členění interní komunikace.

Kapitola čtyři vymezuje, jakými možnými nástroji se může interní komunikace v podniku

projevovat. Pátá kapitola uvádí komunikační bariéry, které můžou efektivní interní

komunikaci bránit. Poslední kapitola teoretické části uvádí možné způsoby zvyšování

efektivnosti interní komunikace.

Praktická část práce začíná sedmou kapitolou, která uvádí charakteristiku vybrané

společnosti OKULA Nýrsko a.s. V kapitole je popsána historie společnosti, její současné

zaměření, vize, poslání, organizační struktura, dále jsou uvedené také ekonomické

výsledky společnosti, společnost v době pandemie a lidské zdroje společnosti. Informace

pro zpracování této kapitoly byly zjištěny z webových stránek firmy, z výročních zpráv a

z interních dokumentů společnosti. V osmé kapitole je popsán systém interní komunikace

ve společnosti, který byl zpracován na základě rozhovoru se členem představenstva

podniku. Devátá kapitola obsahuje dotazníkové šetření, které bylo realizováno u
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vybraných pozic. Součástí kapitoly je také shrnutí výsledků z dotazníkového šetření.

Návrhy na zlepšení průběhu interní komunikace ve společnosti OKULA Nýrsko a.s. jsou

uvedeny v poslední desáté kapitole.
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1 Komunikace obecně

Ve své bakalářské práci se zabývám především interní komunikací v podniku, v této

kapitole ale nejdříve vymezím komunikaci jako takovou.

Slovo komunikace pochází z latinského výrazu communicare, jehož význam je

dorozumívat se, radit se s někým, ale i styk, spojení a souvislost. Jednotná definice slova

komunikace neexistuje, proto každá publikace popisuje komunikaci s přihlédnutím na své

zaměření. (Vymětal, 2008)

„Proces sdílení určitých informací s cílem odstranit či snížit nejistotu na obou

komunikujících stranách“. (Holá, 2006, s. 6)

„Proces přenosu nejrůznějších informačních obsahů v rámci různých komunikačních

systémů, za použití různých komunikačních médií, zejména prostřednictvím jazyka“.

(Vymětal, 2008, s. 23)

Komunikace není jen o proudění informace z jednoho bodu k druhému, ale je i o podílení

se na komunikaci celkově. Můžeme říci, že jsme účastníky komunikace, i když jen slovní

výměně mezi dvěma a více účastníky přihlížíme. Pokud bychom při dané výměně

přítomni nebyli a nebyli tak jejími svědky, informace by proudily jiným směrem nebo by

dokonce byly zcela jiné. (Vybíral, 2009)

Sdílení komunikace představuje, jak je sdělení prožíváno, jak je člověk emočně zaujat a

jakou intenzitu emocí v něm sdělení vzbuzuje. Avšak pokud jedinec komunikaci sdílí,

neznamená to nutně, že ji i přijímá. (Jiřincová, 2010)

S komunikací jako takovou jsou spojeny pojmy syntax, sémantika a pragmatika. Pod

výrazem syntax neboli skladbou jazyka rozumíme předávání zpráv. Řeší problematiku

komunikačních kanálů, kapacity komunikace, kódování, redundanci a další. Sémantika

popisuje, zda mluvčí i posluchač rozumějí použitým metaforám, symbolům a jazykovým

složkám. Pragmatika se zabývá chováním zúčastněných osob procesu. (Jiřincová, 2010)
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Obr. 1: Schéma komunikačního procesu

Zdroj: Vlastní zpracování dle Holé (2001, s.60)
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2 Interní komunikace

Nejdříve bych chtěla zmínit, že nedílnou součástí firemní komunikace není pouze interní

komunikace, ale také komunikace externí. O externí komunikaci můžeme říci, že se

nachází v mnohem složitějším komunikačním prostředí než interní komunikace.

Zaměřuje se na celou řadu stakeholderů v jejichž návaznosti se pak volí vhodné nástroje

a formy aktivit, které zajistí dosažení cílů. Stakeholdeři jsou všichni, kteří přímo či

nepřímo působí na organizaci. Jde o dodavatele, zákazníky, obyvatelstvo obecně, média,

úředníky a další. (Přikrylová, 2019)

Tématem mé bakalářské práce je ale jen interní komunikace, a proto budu v následujících

kapitolách věnovat pozornost především jí samotné.

Holá (2017, s. 13) vymezuje pojem interní komunikace následovně jako: „Komunikační

propojení organizace, které nastavuje spolupráci a koordinaci procesů nutných pro

fungování firmy a dostatečnou stimulaci k výkonu všech pracovníků“.

Interní komunikace je systém, který informačně a vztahově propojuje zaměstnance na

všech úrovních organizační struktury uvnitř podniku. Tento systém firemní komunikace

zásadně ovlivňuje jednání lidí vně i uvnitř organizace a je také především jedním ze

základních nástrojů pro vytvoření a řízení firemní kultury. (Tureckiová, 2004)

Procesu interní komunikace se účastní všichni zaměstnanci, od vrcholového vedení po

posledního skladníka. Pojem interní komunikace označuje komunikaci, při které jsou

předávány informace o pracovních záležitostech uvnitř podniku. Interní komunikace je

nikdy nekončící proces, protože ve společnosti vznikají stále nové komunikační

prostředky, do podniku přicházejí noví lidé a ve společnosti vzniká také stále jiná

atmosféra. Interní komunikace v podniku by měla být schopná na všechny tyto nové

vjemy včas a efektivně zareagovat. (Dvořáková, 2012)

Dle Robbinse a Coultera (2018) se interní komunikace v podniku dělí na mezilidskou a

organizační komunikaci. Mezilidská komunikace zahrnuje sdílení informací mezi dvěma

nebo více stranami. Organizační komunikace obsahuje všechny vzorce, sítě a systémy

komunikace v rámci celé organizace. Oba typy komunikace jsou pro manažery velice

důležité.
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Vymětal (2008, s. 264) ve své publikaci uvádí tři klíčové faktory, které jsou pro interní

komunikaci důležité:

• „nejde jen o informace, ale o postoje a důvěru,

• záleží na každém manažerovi – jeho pozitivním postoji, vstřícnosti a

komunikačních dovednostech,

• mimořádný význam efektivní interní komunikace v období přípravy zásadních

změn v organizaci“.

2.1 Cíle interní komunikace

Cíle interní komunikace dle Holé (2017):

• Je žádoucí zabezpečit znalostní a informační potřeby pro všechny

zaměstnance a zajistit informační propojenost firmy, která zohledňuje

koordinaci a návaznost procesů.

• Mezi všemi členy organizace musí být zajištěné vzájemné pochopení a

spolupráce.

• Dalším cílem je dosáhnout požadovaných postojů a angažovanosti

pracovníků.

• V neposlední řadě je potřebné neustálé zdokonalování interní komunikace, a

to pomocí neustálého udržování zpětné vazby a zavádění všech nalezených

poznatků do praxe.

Cílem interní komunikace je zajistit fungující systém, který bude podporovat všechny

procesy podniku využíváním zdrojů, které pracovníky informují o významných

událostech v podniku. Dalším cílem je zajistit relevantní informace, které zaměstnanci

potřebují pro výkon práce a tím dochází dále k rozvoji konkurenceschopnosti podniku.

Mezi další cíle interní komunikace také patří využít systém komunikace za účelem


[…]


2) V čem ve firmě vidíte prostor ke zlepšení? (můžete zaškrtnout i více

odpovědí)

a) Jistota zaměstnání e) Možnosti vzdělávání a rozvoje

b) Jednání s respektem, úctou f) Mezilidské vztahy

c) Benefity g) Mzdové hodnocení

d) Odborný růst h) Mít vedle práce čas na rodinu

.

3) Víte, jaké benefity firma poskytuje? (můžete zaškrtnout i více odpovědí)

a) Příspěvek na dopravu e) Odměny k pracovnímu jubileu i) Stravenky

b) Příspěvek za směnnost f) Právní poradenství zdarma

c) Slevy na firemní produkt g) Dotované stravování

d) 5 týdnů dovolené h) Příspěvek na penzijní pojištění

e) Vzdělávací kurzy j) Flexi poukázky

4) Které benefity byste chtěl/a doplnit? ________________________________

5) Jste dostatečně informován/a o dění ve firmě?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

6) Jaké informace Vám chybí? ________________________________________

7) Máte všechny potřebné informace včas a v požadované kvalitě?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8) Jak se Vám spolupracuje s cizojazyčnými zaměstnanci z agentury?

a) Dobře, nijak to naší spolupráci neovlivňuje.

b) Špatně, máme mezi sebou jazykovou bariéru.

9) Víte, kam se máte obrátit v případě pocitu diskriminace ze strany

nadřízených?

a) Ano

b) Ne

10) Jsou Vám zadávané pracovní úkoly dostatečně vysvětlovány?

a) Ano

b) Ne

11) Vyzývá Vás vedení firmy k návrhům na zlepšení fungování podniku?

a) Ano

b) Ne

12) Využíváte možnost sdělování svých zlepšovacích nápadů?

a) Ano

b) Ne

13) Účastnil/a jste se někdy dotazníkového šetření, které firma pravidelně

jednou ročně pořádá?

a) Ano c) Nevím, že nějaká pravidelná šetření firma pořádá

b) Ne

14) Účastníte se neformálních akcí, které firma pro své zaměstnance pořádá?

a) Ano, jsem rád/a, že máme tu možnost

b) Ne, jsou mi jedno

15) Doporučil/a byste firmu jako dobrého zaměstnavatele?

a) Ano c) Nevím

b) Ne

Příloha B: rozhovor

• Jaká je v Okule Vaše pracovní pozice? Co je náplní Vaší práce a jak dlouho

v podniku působíte?

• Sděluje vedení zaměstnancům, jaké jsou cíle, vize a poslání organizace? Ví, jakých

výsledků firma dosahuje? Jestli ano, jakým způsobem se tyto informace

zaměstnanci dozví?

• Nachází se u Vás v podniku oddělení, které se interní komunikací zabývá?

• Existují nějaké vnitřní směrnice, dle kterých se komunikace řídí?

• Jak je nastavena komunikace mezi jednotlivými útvary?

• Zkoumáte u vedoucích pracovníků, jaké mají komunikační dovednosti? Mají

možnost využít školení na zlepšení těchto dovedností?

• Mají zaměstnanci prostor k vyjádření svých postojů a názorů? Můžou například

hodit list do nějaké schránky k tomu zřízené? Pokud ano, jaký význam této zpětné

vazbě přikládáte?

• Jaké komunikační nástroje v podniku využíváte? Které jsou podle Vás ty

nejefektivnější a které byste naopak zrušil?

• Je nějaký nový komunikační nástroj, který byste v podniku chtěli začít využívat?

• Jaké bariéry v komunikaci se v Okule nachází a jakým způsobem se je snažíte

eliminovat?

• Jak covid změnil interní komunikaci v podniku? Jaké dopady měla celá situace na

běžný chod? Využíváte nějaké opatření do teď?

• Myslíte si, že máte v podniku nastavenou interní komunikaci dobře a nepotřebuje

žádné změny?

• Jak vypadá organizační struktura Okuly? Co je náplní práce jednotlivých pozic?

Abstrakt

Mojžíšová, L. (2022). Interní komunikace v podniku (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, komunikační nástroje, efektivní

komunikace, bariéry komunikace, zpětná vazba

Bakalářská práce se zabývá interní komunikací v podniku. Cílem práce je zhodnotit

stávající systém interní komunikace ve společnosti OKULA Nýrsko a.s. a formulovat

návrhy, které povedou k jeho zlepšení. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část vymezuje pojmy, které se vztahují k problematice interní

komunikace. Praktická část práce obsahuje základní informace o vybraném podniku a

popisuje zjištěný stávající systém interní komunikace. Práce dále obsahuje dotazníkové

šetření, jehož cílem je zjistit pohled zaměstnanců na interní komunikaci v podniku. Na

základě všech zjištění je provedeno zhodnocení a doporučení změn.

Abstract

Mojžíšová, L. (2022). Internal communication in the organization (Bachelor thesis).

University of West Bohemia in Pilsen, Faculty od Economics.

Key words: Communication, internal communication, communication tools, effective

communication, barriers in communication, feedback

The bachelor thesis deals with internal communication in the organization. The aim of

the work is to evaluate the current system of internal communication in the company

OKULA Nýrsko a.s. and to formulate suggestions which will lead to its improvement.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part of the thesis

defines the terms that are related to the issue of internal communication. The practical

part of the thesis contains basic information about the chosen organization and describes

the identified current system of internal communication. Furthermore, the practical part

contains a questionnaire survey, which aims is to find out the view of employees on the

course of internal communication in the organization. Based on all findings is evaluation

and several changes are recommends.