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Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je zaměřena na stále aktuální téma interní komunikace v podniku. Pro empirickou část práce
byla zvolena firma na výrobu plastických součástek a výrobků. Teoretická část využívá vhodnou
literaturu, je pojata přehledně. Větší důraz na úkoly a význam interní komunikace v systému fungování
organizací by ale mohl pomoci při koncipování analýzy komunikace ve firmě. Charakteristika firmy je
povšechná (chybí poněkud bohatší vyjádření k vnějšímu prostředí), naopak jako zbytečný se jeví důraz
na strukturu podniku. Vhodné by bylo uvést celkové shrnutí současné situace firmy (třeba v podobě
SWOT analýzy). Analýza interní komunikace využívá strukturovaný rozhovor a dotazníkové šetření.
Získané poznatky jsou spíše popisné, hlubší analýza chybí. Pozitivní je velmi dobrá návratnost
dotazníků. Vhodné by bylo představit hlavní bloky, na něž bylo dotazování zaměřeno. Některé otázky
byly zbytečně koncipovány jako uzavřené (např. 10, 11, 12), místo toho mohly být předloženy
konkrétní možnosti, k nimž by se respondenti vyjádřili. Vzhledem k slabší analytické hodnotě
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získaných poznatků jsou navržená doporučení poměrně adekvátní. Práce je logicky uspořádaná,
naplňuje zhruba stanovené zásady. Doporučené hodnocení je velmi dobře, práci je možno navrhnout k
obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Navrhněte u otázky č. 10 formulace, které by umožnily přesněji zjistit, jak probíhá vysvětlování úkolů
(tedy v čem je vysvětlování spíše v pořádku, v čem v pořádku není). Jak by mohla tedy například
vypadat analytičtěji položená otázka.

Vedoucí pracovníci nebyli využiti jako respondenti pro dotazování, vysvětlete proč.

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
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